[D. 22,1,25]. Area autem pars est, & quidem maxima aedium. 1. qui res. §.
aream. ff. de solu. [D. 46,3,98,8]»; ms. Paris, Bibliothéque Nationale de
France, lat. 4582 A, fol. 9rb: «Queritur postea: domus quam ut proximior
retrahere possum destructa est; uolo aream retrahere, numquid possum?
Videtur quod non, quia domus combusta amplius non est domus, l. Repeti
§ Rei mutacione ff. qui. mo. usu. amict. [D. 7,4,5,2] et de contrahen. emp. L.
Domum [D. 18,1,57]. Videtur contrarium, quia idem est dicendum de toto et
de parte, . Qui scit ff. de usur. [D. 22,1,25]. Modo totam domum retrahere
possem, ergo partem scilicet aream. Item: area est maxima pars edifficii, 1.
Que res § Aream ff. de solu. [D. 46,3,98,8]»;

ms. Bruxelles, Bibliothéque royale 3596, fol. 217v: «Queritur sequenter:
emisti domum quam ut proximior emere possum destructa est; uolo aream
reparare, an possum? Videtur quod non, quia domus combusta amplius non
est domus, 1. Repeti § Rei mutacione ff. qui. mo. ususfruc. amit. [D. 7,4,5,2]
et ff. de contrahen. emp. . Domum [D. 18,1,57]. Videtur contrarium, quia
idem est iudicium de parte et toto, l. Qui scit de usur. [D. 22,1,25]. Totam
domum posseret igitur aream. Item : area est maxima pars edificii, . Que res §
Aream supra de solut. [D. 46,3,98,8]».

188 Au fol. 59r—62v se trouvent une dizaine de questions assez bréves, qui sont
probablement issues d’un cours. Elles ne portent ni nom d’auteur, ni date. Il
n’est pas exclu qu’il s’agisse (partiellement) de questions de Géraud Bagoilh: a
part I’index, composé par Jean de Cambrai, le manuscrit ne renferme que des
ouvrages de Géraud Bagoilh. De toute facon, plusieurs de ces questions sont
d’origine orléanaise : dans I’'une d’entre elles est cité Jean de Macon (voir ms.
Augsburg, 2° Cod 298, fol. 59v). On peut trouver aussi des renvois a
Placentinus, Accurse, Dinus, Cinus et Bartole.
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paru comme proponens*®®. Apres quelques conclusions provisoires*®°, la
quaestio est traitée mot par mot. Jacques de Révigny y est cité; il y a
également des renvois aux Libri feudorum™*".

Le manuscrit de Beaune, qui contient également la lectura sur le quatriéme
livre du Code de Bertrand Chabrol*®*, contient quatre gquaestiones de Géraud
Bagoilh. La premiére se trouve au fol. 85r—87r23; elle concerne une question
de droit procédural. Y sont cités Jean Faure, Bartole, Jacobus Butrigariis 4 et
Cinus.

La deuxiéme (fol. 89r—91v'®%) concerne un appel en cas criminel. Cette
quaestio se trouve aussi dans le manuscrit de Cues (fol. 24r-28v"°¢). Dans

189 Voir lintitulé de la quaestio (fol. 76v): «Sequitur questio de qua respondit
Oreleanis in scolis suis dominus giraudus bagolhi legum exellentissimus
professor anno domini millesimo trecentesimo nonagesimo nono et die Jouis
uicesima mensis nouembris quam proposuit dominus guillelmus de Chalons,
thesaurarius Tornacensis, oreleanensis studens etc. etc.». Suit incipit de la
quaestio, qui porte: «Testatore mortuo heres institutus reperitur ingratus; an
hereditas fisco applicatur de iure queritur; et fuit argutum ad partes ... ergo
pars affirmatiua ... ». Dexplicit porte (fol. 78r): «... Veniens ad principalis
quesiti decisionem circa quod pono duas conclusiones ... ut ab indigno si
heres scriptus testatorem occiderit, 1. fi. in fi. de bonis dampnatis
[D. 48,20,11] etc.».

190 Voir ms. Augsburg, 2° Cod 298, fol. 76v: «Pro huius questionis decisione
pono aliquas conclusiones. Prima sic ... ».

191 Voir ms. Augsburg, 2° Cod 298, fol. 771

192 Voir supra, p. 162 et s.

193 Lincipit porte (fol. 85r): «Vtrum in libello eo casu quo ex lege competit ius
agendi, condicio ex lege debet edi uel iudicis officium implorari? Et arguitur
ad partes. Primo uidetur quod condicio ex lege debet edi, quia quando lege
noua introducta est aliqua obligacio et non est cautum quo nomine agatur,
agetur condicione ex lege, ut l. unica ff. de condi. ex l. [D. 13,2un.]. Set
uidetur quod iudicis officium debeat implorari, ut 1. Quod si minor ff. de
minoribus [D. 4,4,24] iuncta 1. prima ff. ex qui. ca. ma. [D. 4,6,1]. Videtur
eciam quod neutrum ipsorum, ymo accio in factum, per I. Quociens ff. de
prescriptis uerbis [D. 19,5,21]. In hac questione, si questio dici mereatur, hunc
ordinem obseruabo: primo terminos questionis exponam, iuxta quorum
exposicionem principaliter tria mouebo dubia ...». Lexplicit porte (fol.
87r): «... Satis ad principalem questionem et ad argumenta est responsum
per precedentia. Et hec de ista questione quam dominus girardus bacoli
aurelianis fecit in qua multi libelli diuersarum actionum subiciuntur».

194 Qui est cité comme «Ja. brutri.».

195 Lincipit porte (fol. 89r): «Vtrum in accusatum crimine notorio coram
superiore iudice appellantem quia uoluit eum remictere ad iudicem ordina-
rium, idem superior poterit ulterius procedere dicta appellacione non ob-
stante. Fuit argutum ad partes. Et primo ad partem negatiuam et hoc sic:
pendente appellacione nihil debet innouari, ex quo sequitur quod cum iste
appellauit idem superior non poterit ulterius procedere; et pro hoc lex
Appellacione C. de proba. [immo C. 7,62,3], l. plt. ff. de appell. recipiendis
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cette question Bagoilh cite le Speculator (Guillaume Durand) et Jean Faure. Il y
donne, entre autres, un exemple d’un privilege donné par le roi de France™”.

uel non [D. 49,5,6]. Item probatur racione, quia per appellacionem iurisdictio
transfertur ad iudicem ad quem in totum, . Eius qui, in primo et 2° dicto, ff.
de appell. recipiendis uel non [D. 49,5,4], l. Cyrographis in fi. ff. de admin. et
peri. tu. [D. 26,7,57]; et propter hoc dicit 1. quod per appellacionem
suspenditur pronuntiatum, l. i. in fi. ff. ad tur. [D. 48,16,1,14]. Ad partem
affirmatiuam arguebatur sic: in notoriis procedendum est summarie, l. Ea
quidem C. de accu. et inscrip. [C. 9,2,7]. Set hoc crimen erat notorium, ut in
questione supponitur, ergo ibi iudex summarie cognocens debet ulterius
procedere; et pro hoc, quia notoria non indigent probacione, . i. ff. de
integrum resti. [D. 4,1,1], L. ii. ff. de do. prele. [D. 33,4,2], cum ibi notatis. In
ista questione, si questio etc., questionem diuidam et ipsius terminos exponam
et queram de tribus principaliter, incidenter uero de aliis. Postea ueniam ad
principalis [ms.: principale] quesiti declaracionem; deinde audiam dominos
arguere uolentes. Venio igitur ad primum ... ». Lexplicit porte (fol. 91v): «...
ut § Si quis hominem in principio [D. 9,2,23,11] etc. De ista questione
respondit dominus girardus bagoli legum professor».

196 Voir ms. Cues, Sankt Nikolaus-Hospital, Cusanusstiftsbibliothek 289, fol.
241—28v. Uincipit, dont les premiers mots manquent, porte (fol. 24r): «[...]
crimine notorio coram superiore iudice appellantem quia uoluit eum remittere
ad iudicem ordinarium, idem superior poterit ulterius procedere dicta appel-
lacione non obstante. Argutum fuit ad partes per uenerabilem proponentem.
Primo ad partem negatiuam et hoc sic: pendente appellacione nichil debet
innouari, 1. i. pendente appellacione ff. [D. 49,13,1]. Ex quo sequitur quod
cum iste appellauit idem superior non poterit ulterius procedere ; et pro [hoc]
. de appel. C. de appel. [C. 7,62,3], . plt. ff. de appel. reci. uel non
[D. 49,5,6]. Ita probatur racione, quia per appellacionem iurisdicio trans-
fertur in totum ad quem, 1. Eius qui, in primo et ii°®. response, ff. de app. uel
non [D. 49,5,4], I. Ciracrophis in fi. ff. de administra. et pericu. tu.
[D. 26,7,57]; et probatur hoc: dicit 1. quod per appellationem suspenditur
prouocatio, L. i. in fine ff. ad turpi. [D. 48,16,1,14]. Ad partem affirmatiuam
arguitur sic : in notoriis procedendum est summarie, 1. Ea quidem C. de accus.
et inscrip. [C. 9,2,7]. Sed hoc crimen erat notorium, ut questione presuppo-
nitur, igitur idem iudex summarie cognoscens debet ulterius cognoscere ; et pro
hoc, quia notoria non indigent probatione, 1. i. ff. de integ. resti. [D. 4,1,1], I.
ii. ff. de do. prele. [D. 33,4,2], cum ibi notatis. In ista questione, si questio dici
mereatur, hunc ordinem obseruabo: questionem diuidam et eius terminos
exponam et queram de tribus questionibus principalibus, incidenter tamen de
aliis. Veniam postea ad principalis quesiti decisionem et ad dominos arguere
uolentes. Venio ad primum ... ». Dexplicit porte (fol. 28v): «... ut dicto § fi.
Si quis hominem in principio. Et non plus de ista questione quam fecit do. g.
bagoli legum professor et cum ista studeas repetitionem precedentem inme-
diate, quia simul bene prosunt». Les mots «repetitio precedens» renvoient a
une quaestio de Bagoilh sur Pappel qui se trouve également dans le manuscrit
de Cues, aux fol. 22r—24r, voir infra, p. 218, a la note 203.

197 Voir ms. Beaune 40, fol. 89r: «Pone: rex francorum concessit nundinas seu
forum publicum alicui militi in terra priuata ipsius militis ... ». Cf. ms. Cues
289, fol. 24v.
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La troisieme (fol. 87r-88v*°®) ne porte pas le nom de son auteur. Une
attribution a Géraud Bagoilh peut étre justifiée par le fait qu’elle est insérée
entre les deux questions portant son nom; elles sont rédigées dans le méme
style. La question traite d’un héritier qui ne paie pas les dettes du testateur. Il
n’y a pas de renvois autres qu'aux «doctores».

La quatrieme quaestio (fol. 108r—109v) est la seule qui soit datée: elle fut
discutée le 16 novembre 1386'%°. Elle concerne le duel judiciaire, théme traité
également a Orléans par Jean de Macon en 13817°°. Comme ce dernier,
Géraud Bagoilh renvoie plusieurs fois a Pierre Jacobi (Petrus Jacobi)*°".
Bartole y est cité une fois*°*. Jean de MAacon, par contre, n’est pas cité.

Dans les quatre guaestiones de Beaune on trouve des renvois aux Libri
feudorum.

198 Lincipit porte (fol. 87r): «Questio est hec: Ticius Philonis heres carcerem non
uult tenere licet centum non solutis Sempronio certa die ad hoc se Philo
ligauerit ; dubitatur an bene. Et fuit argutum [ms. : arguitum] per uenerabilem
proponentem ad partes. Primo ad partem negatiuam, deinde ad partem
affirmatiuam. Negatiue arguitur sic: tenere carcerem est penale, ergo ad hoc
non tenebitur heres, quia penalia non transsiunt [sic] ad heredes, per l. unicam
C. ex delictis deffunctorum in quantum heredes conueniantur [C. 4,17un.]. Ad
partem affirmatiuam arguitur sic: deffunctus ad tenendum carceres poterat
compelli, ergo et heres eius, quia ex persona heredum non debet natura
obligationis inmutari, per l. ii. § Ex hiis ff. de uerbo. ob. [D. 45,1,2,3]; et ita
arguebat opponens. In ista questione, si questio dici mereatur, ... hunc
ordinem obseruabo: primo terminos questionis exponam licet de se clari
sint, et iuxta eorum exposicionem aliqua mouebo dubia, 2° ueniam ad
decisionem questionis principalis, 3° audiam dominos arguere uolentes prout
hora et uestra benignitate patientur, antequam ulterius progrediar. Modica que
dixi etc., et ista uolo haberi pro repetitis in singulis dicendorum. Venio igitur
ad primum ...». Lexplicit porte (fol. 88v): «... 1. Quod non racione ff. de
legi. con. [D. 1,3,39]. Et hec de ista questione».

199 Nous avons édité ce texte dans I’Annexe, voir infra, I’Annexe IX.

200 Voir ms. Oxford, Queen’s College 161, fol. 121r-127v. Voir Schuering, Jean
de Mdcon (1974), p. 301, sous le numéro 10, qui la désigne, en partie du
moins, comme traité. Le texte commence par: «De materia duelli. Et primo
queritur an duella de iure sint permissa, secundo si permitti uideantur, quibus
casibus, tercio quas personas ...», et se termine par: «... quia consensus
partium aut iudicis non possunt legibus preiudicare nec derogare iure
canonico et precipue diuino ut patet ex predictis. Et hoc de ista questione
facta aurelianis per dominum Johannem matiscone legum doctorem eximium
anno domini millesimo iiic® Ixxx die mercurii in uigilia sancti Anthonii [16
janvier 1381 (n. st.)]».

201 Voir ms. Beaune 40, fol. 108r, 108V et 109r.

202 Voir ms. Beaune 40, fol. 1o9r.
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Le manuscrit de Cues contient, outre la guaestio sur ’appel en cas criminel,
une deuxiéme quaestio sur ’appel (fol. 22r-24r)*°3. Jacobus Butrigarii et
Cinus y sont cités*°4,

Le manuscrit Paris, Bibliotheque Nationale de France, lat. 16914, enfin,
contient, au fol. 138, cinq quaestiones de Géraud Bagoilh>®3. Elles se trouvent
dans un manuscrit du Code, sur un feuillet qui était resté blanc; cependant,
elles ne se rapportent pas au texte du Code. Les quatre premiéres guaestiones,
qui ne comptent que deux a quatre lignes, dérivent apparemment d’un cours.
Ce n’est que dans une seule qu’on trouve un renvoi a un auteur, a savoir Jean
Faure. En ce qui concerne la cinquieme quaestio, il s’agit d’une quaestio
disputata®°®. Elle a été discutée le 10 janvier 1405.

203 Dintitulé porte (fol. 22r): «Sequens questio tractat de appellacionibus, de qua
respondit do. G. ba. Aurelianis». Dincipit, dont les premiers mots manquent,
porte (fol. 22r): «[...] sufficiat adiornamentum si ad personam procuratoris.
Et arguitur primo ad negatiuam et hoc sic: ignorantis domini per procurato-
rem deterior condicio fieri non potest, l. Ignorantis ff. de procur. [D. 3,3,49], L.
Procuratori totorum ff. de procur. [D. 3,3,63], igitur non sufficit adiornamen-
tum fieri ad personam procuratoris. Ad partem affirmatiuam arguitur sic:
denunciare eo ad quem res pertinet procuratori, ut l. i. § De inspiciendo cum §
se. ff. de uen. inspi. [D. 25,4,1,10 et se.] ; et pro hoc l. Aut qui aliter § i. uersi.
‘et si forte’ ff. quod ui aut clam [D. 43,24,5,2]. In ista questione hunc ordinem
obseruabo : primo ponam iuxta questionis terminos de aliquibus questionibus
uarias ponendo conclusiones, postea ueniam ad principalis quesiti decisionem,
iuxta quod aliquas interferam conclusiones, 3° et finaliter audiam arguentes

.». Lexplicit porte (fol. 24r): «... ab ipso iudice qui sententiam protulit. Et
non plus de ista materia. Vide plene de materia attentatorum etc., in quibus
casibus non recipiatur appellacio, conse[quentem questionem] quam fecit
uenerabilis uir do. G. ba. legum professor etc.». Les mots «conse[quens
questio]» renvoient a une quaestio de Bagoilh sur I’appel en cas criminel qui
se trouve dans le manuscrit de Cues 289, aux fol. 24r—28v, voir supra, p. 216,
a la note 196.

204 Voir ms. Cues 289, fol. 22v (pour Jacobus Butrigarii) et fol. 23r (pour Cinus).

205 En renvoyant 4 Géraud Bagoilh dans le cadre des additions au Code de
Justinien, Giuseppe Speciale suggére que le manuscrit parisien contient des
gloses de lui (voir Speciale, La memoria (1994), p. 301-302). Ce n’est pas le
cas: le manuscrit ne contient que les cinq quaestiones, mentionnées également
par Speciale (voir p. 149, n. 127), qui n’ont pas de rapport avec le texte du
Code glosé.